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EŞREF PAŞA'N IN MÜŞTEREK ŞİİRLERİNDE EHL-İ BEYT VE 

ON İKi İMAM SEVGİSİ 

1. Hakkı AKSOYAK* 

ÖZET 
Kaynaklara göre Eşref Paşa Divan sahibi bir şairdir. Eşref Paşa, Divanı'nda yer alan müşterek şiir

lerde Ehl-i Beyit ve 12 İmam konusuna üzerinde durur. Şair Senih ve Vasıf Eşref Paşa'nın müşterek şi
irlerine katılmışlardır. 

ABSTRACT 
According to sources Eşref Pasha has gol Divan. Eşref Pasha wrote "collective poetry" abaut Hz. 

Muhammed's family and 7 2 imam's in his Divan. The poet Senih and Vasıf joined the Eşref Pasha "col

lective poetry" 
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Müşterek şiir, birden fazla şairin katılımıyla oluşturulan manzumelerin genel 

adıdır. Bu şekilde oluşturulan şiirler için "gazel-i müşterek" ve "müşterek" terimle

ri de kullanılır. Terimlerden "gazel-i müşterek"in kapsam alanı daha geniştir. Bu 

terimle sadece müşterek söylenen gazeller değil; her tür nazım şekli ile meydana 

getirilen müşterek şiirler kasdedilir. Elimizdeki örneklere baktığımızda müşterek 

manzumelerin beyit, kıta, murabba-ı müzdevic, terbi, şarkı , muhammes, tahmis, 

müşterek gazele tahmis, müseddes, hatta kaside ve kısa mesnevi nazım şekilleri ile 

yazıldığını görüyoruz. Bu anlam genişlemesinin müşterek şiirlerin daha çok gazel 

nazım biçimi ile yazılmasından kaynaklandığı anlaşılmıştır. 

Anadolu sahasında müstakil bir manzume olarak ilk müşterek gazeli ise Ahi 

(ö.1517) ile Vasfi (16. yüzyıl) divanlarında buluyoruz. İkinci müşterek şiir örneği, 

Nişanc ı Abdurrahman Paşa (ö.1690) ile Nabi (ö.1712)'ye aittir. 19. yüzyılda müş

terek şiir sayısında önemli oranda bir artış görünmektedir. Müşterek şiir söyleme

nin adeta moda haline dönüşmesi zaman zaman tepki de çekmiştir. O yüzyılda ya

şayan Antepli Ayni, müşterek şiire tepkisini bu tür şiiri bölününce değeri azalan 

mücevhere benzeterek gösterir: 

Tanslf edince cevheri kadri şikest olur 

Nazm etme Ayniya gazel-i müşterek abes 
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Gerçekten de XIX. yüzyılda yaşayan tanınmış veya tanınmamış pek çok şair, bu 

tarza iltifat etmişlerdir. Abdulhalim Memduh, Ahmed Cevdet Paşa, Ahmet Rasim, 

Florinalı Nazım ve Namık Kemal ... müşterek şiiri olan meşhur şahsiyetlerdir. Bun

ların yanında hayatları hakkında yeterince bilgi bulamadığımız Badi, Bergl, Beşik

taşlı Sadi, Çatalcalı Memduh, Çingene Müşfik Efendi, Erganili Mesud, Leskopikli 

Nuri ... gibi imzalar da karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca müşterek şiirlere Bayburtlu 

Zihni ve Üsküdarlı Razi gibi halk şairlerinin katıldığını görüyoruz. 

Müşterek şiirlerin başında çoğu zaman bir ibare, bir satır veya bir paragraf hat

ta bir sayfa tutan başlıklar görülür. Başlıklarda şairlerin hayatı, nereli oldukları, 

mesleği, şiiri nerede, ne zaman ve ne münasebetle kaleme aldıkları vs. gibi ayrın

tılı bilgiler bulunabilir. 

Bu manzumeler, genellikle bir gazel yazılıp ardından bir başka şairin ekleme

leriyle meydana getirilir. Örneklerden şiirlerin irticalen söylendiğini görüyoruz. Bu 

durumda şairlerden biri manzumeyi bir mısra veya beyitle başlatır. şairler arasın

da şiire en son başlayan şair son mısraı ya da beyitle manzumeyi tamamlar. Her 

mısra veya beytin başına isimlerini veya isimlerinin baş harflerini kaydederler. 

Böylece her mısraın hangi şaire ait olduğu bir bakıma tescil edilmiş olur. Müşterek 

şiiri oluşturan şair sayısı en az iki; en fazla altı olabilmektedir. 

Sırası gelen şair, kendine düşen mısra veya beyti kısa sürede ve en iyi şekilde 

yerine getirmek kaygısında olmuştur. Böylece şairler arasında bir yarışma ruhu do

ğar. Sırası geldiğinde gerekli katkıyı yapamayan şaire arkadaşlarının takılması da 

doğaldır. Bu durum da yarışma heyecanının yanında eğlenceli bir ortama da ne

den olur. 

Müşterek şiir yazanlar arasında akrabalık, arkadaşlık, aynı meyhaneye devam 

etmek, aynı dairede çalışmak, ayrı okulda okumak ve hemşerilik gibi bağlantılar 

etkendir. Bu şiirlere mekanlardan başlayarak bir göz atalım. istanbul'da Fertek 

Meyhanesi, Yeni kapı meyhaneleri, Bursa'da teferrüc mesireleri veya bir evdeki 

mangal başı müşterek şiirlerin oluşturulduğu mekan olur. Özellikle meyhane orta

mı bu tür şiirlerin yaratılması için elverişli ortamlar yaratır. Ahmet Rasim, hatırala

rında müşterek kıta, rübai, hamriye matlaları, saklname girizgahtan ve şarabiye gi

bi manzumelerin meyhanelerde bir masa etrafında nasıl kaleme alındığını uzun 

uzun hikaye eder: Encümen-i şuara mensuplarının da müşterek gazelleri vardır ve 

bir kısmı meyhanelerde yahut işret masasında yazılmıştır. Meyhanelerden başka 

kahvehaneler ve mesire yerleri müşterek manzumelerin belli başlı mekanlarıdır. 

Ayrıca bu tarz şiir yazmanın bazı şehirlerde ve bölgelerde yaygın olduğu gözlem-
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lenmektedir. Örneğin Ordu, Amasya, Trabzon, Yozgat, Bursa, Hatay ve Antalya gi
bi yerler müşterek şiir söyleme geleneğinin yaygınlık kazandığı yörelerdir. En faz
la müşterek şiir kaleme alan şairler listesine baktığımızda ilk sırada 29 müşterek 
gazelle Ordulu Tıfll'yi görüyoruz. Onu Trabzonlu Hilmi (21 ), Benlizade Mehmet 
İzzet (11) ve Namık Kemal (8) izlemektedir. Ancak önce Eşref Paşa'nın hayatına 
bir göz atalım. 

Eşref Paşa, Mustafa, Eylül 1820'de Bursa'da doğdu. Sıdkızade Ahmed Sıdki 
Efendi'nin oğludur. Bursa'da önce ağabeyi eski Bağdat kadısı Serif Rüşdü Efen
di'den medrese usulüne göre eğitim gördü, ayrıca müftü Ankaralı Ebezade Abdur
rahman Efendi' den özel dersler aldı. İstanbul'a giderek 1837'de Mekteb-i Harbiy
ye'ye girdi. Buradaki öğrenimi devam ederken Kethüdazade Arif Efendi'den Fars
ça öğrendi. Mekteb-i Harbiyye'den mezun olduktan sonra tabur katipliği, yaverlik 
kaymakamlık, miralaylık, Dar-ı ŞOra-yı Askeri'ye üyelik, Hassa Ordusu kurmay 
başkanlığı, Tahran sefirliği, mutasarrıflık, Selanik ve Trabzon valiliği gibi görevler
de bulundu. 1894'te vefat etti. 

"Muhibb-i Al-i aba" olmakla iftihar ettiğini söyleyen Eşref Paşa, eski tarzda yaz
dığı ilk dönem şiirlerinde Ehl-i beyt sevgisini terennüm eden Namık Kemal' deki bu 
tesiri daha da güçlendirmiştir. Şiilik, HurOfilik ve Bektaşiliğe meyli şiirlerinden an
laşılan Eşref Paşa'nın divanında Sadeddin el-Cibavi ve Mevlana Celaleddin-i Rumi 
gibi Sünni akideye sahip tarikat kurucularını övücü manzumeler de yer almakta
dır. 

Eşref Paşa, edebi yenil iğin aydınları sardığı XIX. yüzyı lda eski tarz şiiri devam 
ettiren şairlerdendir. Aynı zevki paylaşan şairlerin oluşturduğu Encümen-i Şuara 
toplantılarına da katılmıştır. Paşa'nın kaside ve mersiyelerindeki başarısı ifade edil
mekle birlikte genellikle sanatında dikkate değer bir incelik ve orijinalliğin bulun
madığı da belirtilmiştir. 

1861 'de o zamana kadar yazdığı şiirlerini topladığı divanı Eşrefü'ş-şuara adıy
la basılmıştır (İstanbul 1278). Divanda bir münacat, on bir na't, bir müseddes na't, 
bir muhammes na't, bir tahmis, İmam Ali hakkında iki methiye, İmam Hüseyin 
hakkında on mersiye, bir müseddes, Kazım Paşa ile ortak iki müseddes, "adem" ve 
"kalem" redifli iki kaside, Rüşdü Paşa (1 ), Mustafa Reşid Paşa (5), Serdarıekrem 
Ömer Paşa (3), Mehmed Reşid Paşa (3), Vezir İsmail Paşa (1) hakkında kasideleri 
ile tarihler, gazeller, kıtalar, müfredler, tahmisler ve diğer bazı manzumeler yer alır 
(Kahraman, 1995: 475). 
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Al-i aba sevgisini musammatların yanında gazellerinde de sergilenmiştir. Eşref 

Paşa, gazellerinin son beyitinde al-i aba ve hazret-i Ali sevgisini dile getirir. 

Kazım Paşa: Koniçe'de doğdu, asıl adı Musa Kazım'dır. Tahsili ilerleyince Dl

van-ı Hümayun Kalemi'ne devam ederek memuriyet hayatına girdi. Mühimme ve 

Maliye MektObl kalemlerinde gösterdiği başarı dolayısıyla Asakir-i Hassa kitabeti

ne tayin edildi ve askerliğe intisap etmiş oldu. Birkaç yıl sonra Liva kitabeti ve Alay 

eminliğine yükseldi Kazım Paşa'nın devrinde dikkati çeken bir özelliği hicviyele

ridir. Tanzimat'la hız kazanan yenilikleri din. devlet ve millet için tehlikeli gördü

ğünden bunlara karşı çıkıyordu. Özellikle yenilikleri uygulayan devlet büyüklerini 

tenkit için ağır hicivler kaleme aldı. Binbaşı rütbesi geri alınarak Kıbrıs'a sürüldü 

(1862). Daha sonra affedildi ve İstanbul'a dönmesi sağlandı (1863). Zamanla ferik

liğe yükseldi (1877). Bab-ı Seraskeri Muhasebat Dairesi ikinci reisliği.ne kadar yük

seldi. Bir süre Masarifat nazır vekilliği yaptı. Dlvan-ı Harb-i Daimi üyesi iken 

1307/1890'da vefat etti. 

Fuzuli tarzındaki şiir, na't ve mersiyeleriyle yazılı ve sözlü hicivleri şairlikteki 

kudretinin göstergesi kabul edilen Kazım Paşa Namık Kemal ve Muallim Naci ta

rafından "gerçekten şair" olarak kabul edilmiş bir sanatkardır. Hersekli Arif Hikmet 

Bey'in İstanbul Laleli'deki evinde bir araya gelen ve daha sonraki yıllarda Encü

men-i Şuara adıyla anılan tanınmış şair ve edipler arasında Kazım Paşa da bulunu

yordu. Tasawufta yakından ilgili olan, kuwetli bir Ehl-i beyt muhibbi olarak tanı

nan ve kaleme aldığı kuwetli mersiyeleriyle bunu ortaya koyan Kazım Paşa. Be

devi tarikatından hilafet aldığı gibi Celvetiye'den de taç giymişti. Eserleri. 1. Ma
ka/fd-i Aşk (İstanbul 301 ). Kerbela ile ilgili yirmi sekiz mersiye ile bir kıtadan son

ra "Kaside der Sitayiş-i İmam Hüseyin" başlıklı altmış üç beyitlik manzumeden 

oluşur. Bu haliyle Makalid-i Aşk'ı Kerbela mersiyelerinden ibaret bir divançedir. 2. 

Oivan-ı Kazım Paşa (İstanbul 328). Bir kıtayla başlayan divanın kasideler kısmın

da bir na't. Hz. Ali, Eh l-i beyit ve Hz. Hasan için yazılmış dört na't, evlad-ı Mus

tafa'ya dair iki mersiye, ROhT'nin terkibibendi ve Nef'1'nin SakTname'sine birer na

zire ile yirmi sekiz gazel yer almaktadır (UZUN, 2001, 152). Kazım Paşa Eşref Pa

şa (6), Vasıf (1) ve Senih (1) i le birlikte mü~terek şiir kaleme almıştır. 

Senih: XIX. asır divan şairlerinden Süleyman S~nTh, Şeyh Emin Agah'ın neslin

den Bursalı Hacı Mehmed Şerif Ağa'nın oğludur. H. 1238-M.1822 tarihinde Bur

sa'da doğan şair, ilk tahsilinin ardından H.1253-M.1837 tarihinde İstanbu l'a gele

rek bir müddet Divanıhümayun Kalemi ve Mekteb-i Maarif-i Adliyye'ye devam et

miş Arapça ve Farsça'sını ilerletmiştir. Büyük kardeşi Ali Rıza Efendi, MektubT-i 
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Ser-askeri iken Mektubl Kalemine de devam eden şair, H.1259-M.1843'te Sadaret 

Mektubi Kalemine memur olmuştur. Memuriyetinde çeşitli rütbelere ulaşarak 

Amedi Odası namzetleri arasından ilk sırayı alır. 

Süleyman Senih, Meclis-i Vala Azalığı da yapan büyük kardeşi Ali Rıza Efen

di'nin H.1270-M.1854'te Anadolu Harp Ordusu Müsteşarlığına tayininde Tahrirat 

Başkatibi olarak Erzurum, Kars ve Kağızman havalisinde görev yapmıştır. İstan

bul'a döndüğünde tekrar Sadaret MektObl Odası'nda çalışmaya devam eden şair, 

H. 1279-M.1862'de Mühimme Odası Müdürlüğü, H. 1281 -M.1864'te de Müte

mayiz rütbesiyle Tuna Vilayeti Mektupçuluğu görevlerinde bu lunmuştur. Vali Mid

hat Paşa ile anlaşamadığından görevinden ayrılarak tekrar İstanbul'a dönmüştür. 

Bir müddet sonra Senih, Bab- ı Ser-askeri Mektubl Kalemi Müdürlüğü, Oar-ı ŞOara

yı Askeri Başkatipliği ve Mektupçuluğu, Nizam Dairesi Az§lığı, Makam-ı Ser-aske

ri Riyaseti ile birlikte Surre Eminliği görevlerinde bulunmuş ve H. 1303-M.1886 ta

rihinde atandığı Askeri Tekaüt Sandığı Nezareti'nden emekli olmuştur. 

Hayatını devlet hizmetinde geçiren şair, H.1318-M.1900 tarihinde İstanbul'da 

vefat etmiştir. Kabri, Selimiye Dergahı hazlresindedir. Şairin mezar taşına, vefat ta
rihine delalet eden "Senih Efendinin aldı mekanı huld-ı Na'lm" tamiyedar mısraı 

yazılmıştır. 

Hemen her şiirinde Hz. Mevlana'ya bağlılık ve muhabbetini dile getirir. Şairin 

şiirleri açısından dikkat çeken diğer bir yönü ise onun, zamanın şairleri ile birlikte 

yazdığı müşterek gazelleridir. Senih Divanı'nda beş müşterek gazel, bir de müşte

rek matla bulunmaktadır. Senih, bu şi irl eri zamanın şairlerinden Eşref; Namık Ke

mal, Ziya Paşa ile Fatin, Kazım Paşa ve Hafız Müşfik ile birlikte yazmıştır {ALiCi, 
2003, 10). 

Vasıf. Vasıf'ın kim olduğuna dair kesin bilgi elde edemedik. 

Müşterek şiir yazanlar arasında akrabalık, arkadaşlık, aynı meyhaneye devam 

etmek, aynı dairede çalışmak, ayrı okulda okumak ve hemşehrilik gibi bağlantılar 

etkendir. Eşref Paşa, Kazım Paşa, Senih ve Vasıf ise, müşterek şiirlerinde ağırlıklı 

olarak ehl-i beyt ve 12 imam sevgisini iş lerler. Bu duygu ve düşüncelerini aktar

mada müseddes, tercibend ve gazel nazım biçimlerini kullanırlar. Müşterek mü

seddeslerin her ikisinin de 14 bentten oluşması şairlerin bu konudaki duygu bağ

lılığının ve yazma isteğinin ne derece güçlü olduğunu gösterir. İlk müseddeste yi

nelenen beyit oldukça sade, samimi ve akı lda kolayca yer edecek biçimde yazıl

mıştır. 
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Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır Ali 
L Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır Ali 

İkinci müseddeste ise 12 imam adları ayrı ayrı anılarak övülür. Sonuç olarak Eş
ref Paşa ve arkadaşları müşterek şiirl~rinde ehl-i beyt ve 12 imam sevgisini işleye
rek müşterek şiir kaleme alan diğer şairlerden ayrı bir tutum sergilerler. 

La-edri 

Medhiye-i Müştereke Ba-Mlr Kazım 

[Fa'ilatün Fa'ilatün Fa'ilatün Fa'ilünJ 

1 E Azim-i sOy- ı rızayam şah-rahımdır Ali 

K Bende-i al-i abayam padişahımdır Ali 

K Hak-pay-ı Mustafayam izz ü cahımdır Ali 

Ş Melce'im fahr-ı rüsül dar-ı penahımdır Ali 

Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır Ali 

L Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır Ali 

il 

K Pertev-i iman u dinimdir cenab-ı Fatıma 

Ş Cevher-i kalb-i hazlnimdir cenab-ı Fatıma 

Ş Gavs-ı dareyn ü muinimdir cenab-ı Fatıma 

K Merca u hısn-ı hasinimdir cenab- ı Fatıma 

Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır Ali 

L Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır Ali 

ş 

K 

K 

ş 

ş 

ili 

Hazret-i sıbteyn ü Bakır Cafer ü Zeyne'l-aba 

Askeri hadi vü Mehdi vü Taki Kazım Rıza 

Cümlesin kılmış Huda necm-i sipihr-i ihtida 

Mabed-i kevneyne anlardır imam-ı mukteda 

Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır Ali 
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L Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır Ali 

iV 

K Selb edip aramımı bir aftab u mah-rO 

Ş Geh Necef geh semt-i Yesrib'dir gönülde arzO 

Ş Nükhetin eyler gönül ol ravzateynin cüstucO 

K Beyt-i Mamur olsa bab-ı gayra kılmam ser-füru 

Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır Ali 

L Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır Ali 

v 
ş Hak-i tlbe tOtiya-yı dide-i uşşakdır 

K Cevher-i seng-i Necef dag-ı dile tiryakdır 

K Sahası ol kabeteynin akdes-i afakdır 

Ş Can u dil rü'esa-yı erkanına müştakdır (vezin tutarsız) 

Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır Ali 

L Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır Ali 

VJ 

K Edeli kat-ı taalluk ile kesb-i imtiyaz 

Ş Etmezem meyl-i nişlb ü ragbet-i deşt ü firaz 

Ş Hasılı bir yerde olmaz can u dil aram-saz 

K Geh temenna-yı ırak eyler geh ümmld-i hicaz 

Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır Ali 

L Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır Ali 

Vll 

Ş ROy-ı hacatı çevirdim minber ü mihrabdan 

K İnhiraf etdim bu mabed-hane-i esbabdan 

K Dest-şuyum sübha-i zerrin-i encüm-tabdan 

Ş Kesb-i feyz-i cavidan kıldım dü 'ali babdan 

Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır Ali 

L Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır Ali 
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Vlll 

K Seng-i tan-ı zahid-i dil-mürdeden olmam melOI 

Ş Çak çak etse havaric cismimi etmem nukOI 

Ş Saye-i ihsanına ol şehlerin etdim duhOI 

K Ebr-i zılliyyetlerinden almışım feyz-i kabOI 

Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır All 

L Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır Alt 

IX 

Ş Neş'e-i hOn-abe-i eşkim bulunmaz rahda 

K Pertev-i ahım görünmez şule-i mısbahda 

K N'ola can versem bu sOret-hane-i eşbahda 

Ş Yüz tutup baş kesmişem ta alem-i ervahda 

Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır All 

L Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır All 

x 
K Enfüs ü afak u aba vü mevalid-i ümmühat 

Ş Nlstl hestl vü pestl vü bülendl vü cihat 

Ş Şabedir nOr-ı ruhundan anların hep mümkinat 

K Biri şah-ı evliyadır biri fahr-ı kainat 

Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır Ali 

L Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır Ali 

ş 

K 

K 

ş 

ş 

L 

XI 

ROh-ı Muhtarı surag-ı Kabe-i tahklkdir 

NOr-ı Kerrarı çerag-ı cade-i tevflkdir 

Biri sahib-mihr-i biset birisi tatblkdir 

iki alemde saadet onları tasöıkdir 

Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır Ali 

Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır All 
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xıı 

K Edeli keşf-i düca şems-i sabah ve'd-duha 

Ş Aleme fer vereli bedr-i sipihr- i hel eta 

Ş Nazm-ı fi' l-kurbide mansus olalı ecr-i vela 

K Çıkmam isr-i istikametden be-hakk-ı ihdena 

Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır Ali 

L Kıb legahımdır Muhammed secdegahımdır Alt 

Xlll 
Ş Nahl-ı bag-ı marifet feyz-intima-yı Haydar'am 

K Vakıf-ı sırr-ı hikem kadr-aşna-yı Haydar'am 

K Ser-fida-yı hanedan vakf-ı Rıza-yı Haydar'am 

Ş Mest-i aşk-ı Mustafa sagar-geda-yı Haydar'am 

Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır AiT 

L Kıblegah ımdır Muhammed secdegahımdır Alt 

xıv 

K Aşıkam gerd-i sivadan pakdir el-hak özüm 

Ş Sadıkam hun-abe-i hasretle to lmuşdur gözüm 

E Eşrefa maltde-i hak-i mahabbetdir yüzüm 

K Çaker-i al-i abayam Kazıma budur sözüm 

Ş Canda mihrimdir Muhammed dilde mahımdır Alt 

L Kıblegahımdır Muhammed secdegahımdır Alt (Eşref, tarihsiz: 24) 

2 
Müseddes-i Müşterek Ba-Mlr Kazım 

[Failatün Failatün Failatün Failün] 

K Şem-i mihrab-ı imametdir Hüseyn-i Kerbela 

E Minber-efruz-ı hitabetdir Hüseyn-i Kerbela 

E Şule-i mişkat-ı fıtratdır Hüseyn-i Kerbela 

Şems-i eyvan-ı hakikatdir Hüseyn-i Kerbela 

K Nazentn-i Rabb-ı izzetdir Hüseyn-i Kerbela 

E Seyyid-i şeban-ı cennetdir Hüseyn-i Kerbela 

Hacı Bektaş Veli/ 2004-30 ------------------- 371 



i. Hakkı Aksoyak ---------------------

il 

Ş Bahr-ı rahmetdir Muhammed ebr-i ihsandır Ali 

K Mihr-i hikmettir Muhammed mah-ı irfandır Ali 

K Fahr-ı alemdir Muhammed şah-ı merdandır Ali 

Ş Cevher-i candır Muhammed nOr-ı imandır Ali 

Ş Verd-i gülzar-ı nübüvvettir Hüseyn-i Kerbela 

K Bülbül-i bag-ı vesayettir Hüseyn-i Kerbela 

ili 

K Dest-i adadan helahil-nGş-ı şivendir Hasan 

Ş Dag-ber-dil bir şehid-i mekr-i düşmendir Hasan 

Ş Hüsn-i-hulk u hüsn-i siret ile ahsendir Hasan 

K NGr-ı çeşm-i Fatıma mahbOb-ı Zilmen'dir Hasan 

K Nuhbe-i şah-ı velayettir Hüseyn-i Kerbela 

Ş Varis-i nakd-i sehavettir Hüseyn-i Kerbela 

iV 

Ş Matla-ı şemsü'l-menaimdir Ali Zeyne'l-aba 

K Menba-ı lutf u mur Ahmeddir Ali Zeyne'l-aba 

K Fahr-ı ashab-ı mualimdir Ali Zeyne'l-aba 

Ş Cami-i halk-ı mekarimdir Ali Zeyne'l-aba 

Ş Kıdve-i ehl-i siyadettir Hüseyn-i Kerbela 

K Mebde'-i feyz-i şerafetdir Hüseyn-i Kerbela 

K 

ş 

ş 

K 

K 

ş 

v 
Bakır-ı ilm-i hakikat hazret-i Bakır ki Hak 

Hızr ile zat-ı şerifin eylemiştir hem-sebak 

Nüh felek mecmGa-ı vasfın.da gOya bir varak 

Sabi-i Seb'al:-mesanldir bi-hükm-i .müttefak 

Haris-i hısn-ı şeriatdir Hüseyn-i Kerbela 

Hadi-i ·rükn-i tarikattir Hüseyn-i Kerbela 
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VI 

Ş Nakd-ı mevrOs-ı nübüwettir kemal-i Caferi 

K Mahzar-ı e/-fakru fahridir hisal-i Cafer7 

K Lutf-ı haktır ictihad-i bi-misal-ı Caferi 

Ş Kıldı ser-hayl-i e'imme imtisal-ı Caferi 

Ş Mesned-arayı hilafettir Hüseyn-i Kerbela 

K Sadr-pira-yı keramettir Hüseyn-i Kerbela 

vıı 

K Kazım-ı gayzu'l-ead'i' MGsa-yı MOsa-şiyem 

Ş Dest-i beyza-i mekarim şah-ı kudsiyyet-haşem 

Ş Şu le-i TGr-ı tecelll Eymen-ara-yı hikem 

K NOr-ı mısbah-ı saadettir o zat-ı muhterem 

K Saykal-ı mısbah-ı kudrettir Hüseyn-i Kerbela 

Ş Revnak-ı rGy-ı hüviyyettir Hüseyn-i Kerbela 

Vlll 

Ş Aftab-ı evc-i hikmettir Ali MOsa Rıza 

K Mah-tab-ı burc-ı vahdettir Ali Musa Rıza 

K Za'ik-i zehr-ab-ı mihnettir Ali MOsa Rıza 

Ş Mübtela-yı kerb ü gurbettir Ali MOsa Rıza 

Ş GOy u çevgan-ı felakettir Hüseyn-i Kerbela 

K Ser-zeniş-dld-i ihanettir Hüseyn-i Kerbela 

ıx 

K Padişah-ı etkıyadır zat-ı vala-yı Taki 

Ş Dürr-i bahr- ı ıstıfa.dır zat-ı vala-yı Taki 

Ş Subh-ı nev-rOz- ı hüdadır zat-ı vala-yı Taki 

K Mlve-i nahl-ı Rıza' dır zat-ı vala-yı Taki 

K Sebz-i bOstan-ı semahattir Hüseyn-i Kerbela 

Ş Serv-i bag-ı hatemiyyettir Hüseyn-i Kerbela 
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x 
ş Aşir-i isna aşer şah-ı ser-ameddir Taki 

K Maşer-i İslama hadi-i mü'eyyeddir Taki 

K Urve-i vüska-yı ümmet kutb-ı emceddir Taki 

Ş Vefk-i bazO-yı yemin-i şer-i Ahmeddir Taki 

Ş Mana-yı lafz- ı adalettir Hüseyn-i Kerbela 

K Lafz-ı mana-yı imarettir Hüseyn-i Kerbela 

XI 

K Kıble-i hacettir ins ü cana bab-ı · Askeri 

Ş Ser-be-ser cünd-i mela'ikdir rikab-ı Askeri 

Ş Başkadır te'sir-i şemşir-i cevab-ı Askeri 

K Seyf-i meslOl-i şeriattir cenab-ı Askeri 

K Cevher-i tig-ı celalettir Hüseyn-i Kerbela 

Ş Saf-der-i sıhr-ı şecaattir Hüseyn-i Kerbela 

Xll 

Ş Kutb-ı eflak-ı Huda'dır Mehdi-i sahib-zaman 

K Zübde-i al-i abadır Mehdi-i sahib-zaman 

K Sırr-ı pak-i Mustafa'dır Mehdi-i sahib-zaman 

Ş Hadi-i rah-ı Rıza'dır Mehdl-i sahib-zaman 

Ş Reh-ber-i nehc-i hidayettir Hüseyn-i Kerbela 

K Sa'ik-i semt-i reşadettir Hüseyn-i Kerbela 

K 

ş 

ş 

K 

K 

ş 

xııı 

Gerçi o şehler ki bir bagın gül-i nesrinidir 

Cümlesi hep bir sipihrin encüm ü pervinidir 

Bir nihalin bi-tefavüt mive-i nOşlnidir 

Her biri mülk-i bekanın şah-ı pür-temkinidir 

NGr-ı çeşm-i ehl-i sünnettir Hüseyn-i Kerbela 

Kurre-i ayan- ı ümmettir Hüseyn-i Kerbela 
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XIV 

Ş Olalı ser-dade-i hubb-ı vela-yı hanedan 

K Hamdülillah eyledim kesb-i hayat-ı cavidan 

K Kazıma olsam nola ruh-sOde-i bab-ı eman 
' 

Eşrefasa eyleyip bu matlaı vird-i zeban 

Ş Melce-i erbab-ı hacettir Hüseyn-i Kerbela 

K Şafl-i rOz-ı nedametdir Hüseyn-i Kerbela (Eşref, 36) 

3 

[Feilatün Feilatün Feilatün Feilün] 

/ 

V Yare mecbur olan aşık olamaz bl-itibar 

E Bl-keder gonca ile zevk idemez bülbül-i zar 

V Bag-ı alemde olur gül diken azürde-i har 

E Soldurur her varak-ı hatırı berk-i azar 

V Hiç mümkün mü hazan görmeye berg-i eşcar 

E Hiç baki midir arayiş-i sahn-ı gülzar 

V Geh bahar-ı ferah u gahl hazan-ı efkar 

E Gah eser bad-ı saba gahl neslm-i ekdar 

Kanı ol zevk ü safa k'olmaya encamı humar 

Ne mey-i şevk ile şad ol ne elemden bizar 

il 

S Neş'e etse kişi ger keyfe uyup ber-takrlb 

Ş Hal-i mesti ile gösterse biraz kar-ı aceb 

S Şıhne-i renc-i humar eyler o sa'at te'dlb 

Ş Tlg-ı tevbih ü melametle ederler terhlb 

S Bezm-i alemde bu vadide kurulmuş tertlb 

Ş Her sürOrun sonu bir telhl-i cam-ı tazlb 

Kanı ol zevk ü safa k'olmaya encamı humar 

Ne mey-i şevk ile şad ol ne elemden ekdar 
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111 
S Alemin bu pula degmez kuru hayl u haşemi 

Ş GOş-ı hOş ile sema etdin ise taht-ı Cem'i 

S Etme ikbale heves kendine hoş gör bu demi 

Ş istemez akıl olan saltanat-ı bi-kıdemi 

S At gönülden emeli çekmeyesin ta elemi 

Ş Olma hiç kimsenin azürde-i la vü ne'amı 

S Ne neva-yı neamı dinle cihanda ne gamı 

Ş Bir karar üzre degil saz-ı sipihrin negamı 

Kanı ol zevk ü safa k'olmaya encamı humar 

Ne mey-i şevk ile şad ol ne elemden ekdar 

iV 
S Felegin tavrı budur halka be-res~-i adi 

ş Gah imdad-resani vü gehi bidadi 

S Gah kayd-ı gam u endOh u gehi azadi 

Ş Gah enva-ı harabi vü gehi abadi 

S Olamaz her dem ü an nagme-i şevk ü şadi 

Ş Keyf-i her dil gidemez yeknesak u yek vadi 

S Ney gibi dag-ı derOndur ko tehi feryadı 

Ş Handenak etme gönül çerh-i cefa-mutadı 

Kanı ol zevk ü safa k'olmaya encamı humar 

Ne mey-i şevk ile şad ol ne elemden ekdar 

v 
S Fikr-i alam güzeştiyle olup hatır-bar 

Ş Edip endişe-i ham eyle dili pür-has u har 

S Vermenin vechi nedir ayine-i kalbe gubar 

ş SOret-i halini yad etme nedendir her bar 

S Gam-ı müstakbel ü maziyi abesdir tezkar 

Ş Hele bi-fa'idedir kayd-ı cihan leyl. ü nehar 

S Kar-ı ferdayı bu günden yine lazım efkar 

Ş Merd olan gerdiş-i eyyamdan olmaz bizar 

Kanı ol zevk ü safa k'olmaya encamı humar 

Ne mey-i şevk ile şad ol ne elemden ekdar 
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VI 

S Var mıdır cemeden ikbal ü refah u cahı 

Ş Cah için çah-ı belaya düşer adem gahl 

S Etme alemde abes yere bu ahu vahı 

Ş Gevher-i eşki heba kılma edip güm-rahı 

S Meşrebince kim olur na'il-i hatır-hahı 

Ş Himmetinde ne kadar olmasa da kGtahı 

S Bulunur her kişinin bir elem-i cankahı 

Görmedim gussadan azade geda vü şahı 

Kanı ol zevk ü safa k'olmaya encamı humar 

Ne mey-i şevk ile şad ol ne elemden ekdar 

Yii 

V Vasıf alem dedigin da'ire-i mihnetdir 

Eşrefa cay-ı ferah zaviye-i vahdetdir 

S Halkın ülfet diyü ettiği abes külfetdir 

Ş Gerçi rahmet görünür zahmet-i bl-gayetdir 

S Zevk-i erbab-ı mahabbetde elem adetdir 

Ş Nezd-i rindanda gam lazıme-i işretdir 

Kanı ol zevk ü safa k'olmaya encamı humar 

Ne mey-i şevk ile şad ol ne elemden ekdar (Eşref, 112) 

4 

[MefUlü Failatü Mefallü Failünl 

1 E Ey dilber eylemez eser ah u enin sana 

S Menna-ı şefkat oldu dil- i ahenin sana 

2 S Bir ben miyim cemaline meftun u müşteri 

E Yıldız kadar fütade var ey meh-cebln sana 

3E Bu alem-i harabda bir aferldeyi 

S Rencide etmedinse hezar aferin sana 

Hacı Bektaş Veli/ 2004-30 -------------------- 377 



i. Hakkı Aksoyak - ---------------------

4 S Sengin-dil afet oldugun ima eder heman 

E Zinet için degildir o fass-ı nigln sana 

5 E Sahra-yı naz u işvede vahşi gazalsın 

S Hayran olur bu tarz ile ahO-yı Çin sana 

6 Ş Dareynde gönül olur elbette mülted 

S Bab-ı cenab-ı Haydar-ı Kerrar diyen sana 

7 S Meydan alırdı tevsen-i tabın Senthveş 

E Eşref müsaid olsa zaman u zemin sana (Eşref, 131; Senih, 1275: 73) 

1 K 
ş 

2Ş 

K 

3K 

ş 

4Ş 

K 

5K 

ş 

6Ş 

K 

7K 

ş 

5 

[Mefa'llün Fe'ilatün Mefa'ifün Fe'ilün] 

Gurur u nahvet o şOhun hamlr-i mayesidir 

Sitem şiarı cefa adet-i takayasıdır 

O tıfl-ı sakl-i mestin cenab-ı duht-ı rez 

Gül ü şekerle büyütmüş razı ü dayesidir 

Uzatdı togrusu bahs-i mutavvel-i zülfün 

Yalan degilse de ömrüm yılan hikayesidir 

Garaz idare-i vasf-ı cinan u kevserden 

Safa-yı vuslat u bOs-ı lebin kinayesidir 

Girer mi damen-i vaslı kef-i ümidime hiç 

Rakib o serv-i ser-efraza kendi sayesidir 

Bu zayf-hanede Eşref nevale-han-ı. bela 

Hemlşe Kazım-ı zarın nasib ü vayesidir 

Cenab-ı Haydar'ın ermez ukOI rifatine 

Ki nüh revak-ı felek bir kemine payesidir (Eşref, 145) 
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6 

(Fe'ilatün Fe'ilatün Fe'ilatün Fe'ilün] 

1 Ş ... gevher-i kem-kadre meziyyet vermez* 

K Terbiyet merdüm-i bed-tlnete rif'at vermez 

2 K Zülf ü ebrO gibi hat hüsne melahat vermez 

Ş Sebze-i na-be-mahal baga taravet vermez 

3 Ş Nefse ibraz-ı metanetledir ihraz-ı zafer 

K Karban sarıka ser-rişte-i haşyet vermez 

4 K Saykal aylne-i işkesteyi etmez termlm 

Ş Zevk-i sahba dil-i virana imaret vermez 

5 Ş Eser etmez güher-i aşk dil-i zühhada 

Nuş-darO cesed-i mürdeye sıhhat vermez 

6 K Hurmet-i badeyi rindana işaret eyler 

Ş BOsiş-i la' line ol gül-fem icazet vermez 

7 Ş Çln-i ebrusu bozulmaz o mehin giryemden 

Sefk-i dem cevher-i şemşlre keduret vermez 

8 K Mani-i zevk-i beka hubb-ı fenadır kim şer 

Ş Cem ü tenklh dü hemşireye ruhsat vermez 

9 Ş Mekr- i düşmen edemez taba tagayyür lras 

K Vaz-ı na-saz-ı felek arife dehşet vermez 

1 O K Kazıma hüsn-i Hudadad gerek canana 

Ş Eşrefa came-i rengin letafet vermez 

11 Ş Cevher-i al-i abadır sebeb-i feyz ü cud 

K Yohsa gül-nar-ı adem mlve-i suret vermez (Eşref, 153) 

Hacı Bektaş Veli/ 2004-30 -------------------- 379 



i. Hakkı Aksoyak ----------------------

7 

Gazel-i Müşterek Ba-Eşref Efendi 

[Mefa.Tlün Mefa.Tlün Mefa.Tlün Mefa.Tlün] 

1 S Ruh-ı canana revnak hal-i anber Çln'den gelmiş 

Ş Ki ruhsar-ı sipihre zlb ü fer Pervln'den gelmiş 

2 S Remlde-tabdır ünsiyyet etmez hiç adem ile 

Ş Henuz ol ahO-yı vahşi diyar-ı Çin' den gelmiş · 

3 S Sebük-huy olma çün slm-ab ey rOh-ı revanım kim 

ş Şarab-ı naba hurmet maye-i temkrnden gelmiş 

4 S Teh1 zannetme şadı vü gurOr-ı gamze-i yari 

Ş O bir Tatar' dır yagma-yı akl udinden gelmiş 

5 S Verir gülzar-ı hüsne neşve-i diger hat-ı nev-hlz 

Ş Letafet çünki baga sünbül-i müşglnden gelmiş 

6 Ş N'ola fülk-i dil ursa karaya çün bahr-ı efkara 

S Temevvüc hep heva-yı kakül-i pür-çlnden gelmiş 

7 S Seniha bende-i al-i abaya fahr-ı bi-payan 

Ş Bütün fş'ef külah u hırka-i peşmlnden gelmiş (Eşref, 1.54, Senih, 1275, .86) 

1 ş 

K 

2K 

ş 

8 

Gazel-i Müşterek Ba-Mlr Kazım 

[Mefa'ilün Fe'ilatün Mefa'ilün Fe'ilün] 

Düşünce berg-i leb-i mey-fürOşa jale-i mey 

Riyaz-ı bezmde güller açar sifale-i mey 

Çıkar dehan- ı kadehden şarab içinde şarab 

Olursa bOs-ı lebin sakıya nevale-i mey 
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3 Ş O rütbe bade-i mihnetle toldu kGze-i dil 

K Müdam sagar-ı çeşmim eder isale-i mey 

4 K Medar-ı feyz-i çemendir si rişk-i ebr-i bahar 

Ş Safa-yı rGh verir mey-keşana nale-i mey 

5 Ş Sipihr-i zevke eder bedr-i tam neş'e tulG 

K Dehan-ı sakl-i gül-fem olunca hale-i mey 

6 K Deva-yı dag-ı derunum muhal Kazımveş 

ş Elimde olmasa Eşref güşade lale-i mey 

7 Ş Kemal- i lutf ile leb-teşnegana rGz-ı atş 

K · Cenab-ı sakl-i kevser sunar piyale-i mey (Eşref, 180) 
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